ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

         GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

INDICAÇÃO N°   /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO.

O Vereador signatário no uso de suas prerrogativas regimentais requer a Vossa Excelência nos termos

do artigo 94, inciso III e artigo 106, inciso IX do regimento interno, que seja encaminhado ao Exmo.

Senhor Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão competente providência para o

que segue:

INDICAR A INSTALAÇÃO DE PONTOS DE COLETA EQUIPADOS COM SACOS

BIODEGRADÁVEIS E LIXEIRAS PARA DEJETOS DE ANIMAIS DOMÉSTICOS (PETS),

EM PRAÇAS, NA ORLA, PARQUES E DEMAIS LOCAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO

NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a presença de dejetos de animais domésticos em vias públicas representa risco à saúde
pública, poluição ambiental e desconforto para a população, é necessária a implementação de medidas
que incentivem a responsabilidade dos tutores de animais.

A proposta de parceria público-privada não gera ônus aos cofres públicos, pois a iniciativa privada pode
fornecer e manter os equipamentos, enquanto o município garante o espaço e apoio logístico. A
disponibilização de sacos biodegradáveis e lixeiras em locais estratégicos facilitará a coleta adequada,
promovendo ambientes mais limpos, saudáveis e agradáveis para todos os cidadãos.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003600380031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

         GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

A medida contribui ainda para educação ambiental, conscientização da população sobre
cuidados com o espaço público e fortalecimento do compromisso do município com a
sustentabilidade e bem-estar urbano.

Ao disponibilizar de forma estratégica sacos biodegradáveis e lixeiras em locais de grande
circulação, a medida garante a coleta adequada de dejetos, preserva a saúde pública, fortalece a
sustentabilidade urbana e melhora significativamente a qualidade de vida da população.
Ademais, reforça o compromisso do município de Cariacica com a responsabilidade
socioambiental, promovendo espaços públicos limpos, seguros, agradáveis e inclusivos para
todos os cidadãos, assim como para os visitantes da cidade.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª.

Plenário Vicente Santório Fantini, 22  de setembro de 2025.

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003600380031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-09-22T13:11:30-0300